
 

Parlament žádá vytvoření Evropské zdravotní unie
 

Pandemie nákazy covid-19 jasně ukázala potřebu posílit roli Evropské unie v oblasti
veřejného zdraví, uvádí se v usnesení, které v pátek schválil Evropský parlament.
 
Poslanci v nelegislativním usnesení o budoucí strategii EU v oblasti veřejného zdraví, které
plénum schválilo poměrem hlasů 526 (pro): 105 (proti): 50 (zdrželo se hlasování), poukazují na

Tisková zpráva
10-07-2020 - 18:56
20200710IPR83101

• cenově dostupné vakcíny a léky proti onemocnění covid-19 pro všechny

• zátěžové testy národních systémů zdravotní péče

• evropský mechanismus reakce v oblasti zdraví pro případné budoucí pandemie

Poslanci žádají silnější roli EU v oblasti veřejného zdraví ©AdobeStock_Robert-Kneschke

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

1 I 4



potřebu vzít si z krize způsobené pandemií covid-19 náležité poučení.
 
 
 
Zákonodárci  v  této  souvislosti  požadují  výrazné  zintenzivnění  spolupráce  institucí  EU a
členských států v oblasti zdraví, které by vedlo k vytvoření Evropské zdravotní unie. Součástí
tohoto úsilí by měl být návrh směrnice o minimálních standardech kvalitní zdravotní péče v celé
EU, a to na základě výsledků zátěžových testů národních systémů zdravotní péče, které by
měly  odhalit  jejich  nedostatky  a  prověřit,  zda  jsou  připravené  na  případnou druhou  vlnu
pandemie  nákazy  covid-19.
 
 
 
Mechanismus rychlé zdravotnické reakce a posílení existující infrastruktury
 
 
 
Parlament vyzval k urychlení vytvoření evropského mechanismu pro přijímání opatření ve
zdravotnictví  (EHRM), který by měl zajistit  reakci na všechny typy zdravotních krizí.  Nový
mechanismus by měl  zabezpečovat  posílení  operační  koordinace na úrovni  EU a správu
strategických zásob léků a zdravotnických pomůcek.
 
 
 
Usnesení oceňuje návrh na vytvoření nového programu EU pro zdraví (EU4Health), jehož
rozpočet by měl v letech 2021–2027 dosáhnout objemu 9,4 miliard eur. Usnesení zároveň
zdůrazňuje potřebu dlouhodobých investic a závazků.
 
 
 
Poslanci také prosazují vytvoření zvláštního fondu EU na zlepšení nemocniční infrastruktury a
zdravotnických služeb.  Posílit  by  se  podle  nich  měla  také role  Evropského střediska pro
prevenci a kontrolu nemocí (ECDC) a Evropské agentury pro léky (EMA), ale i spolupráce v
oblasti zdravotnického výzkumu.
 
 
 
Větší dostupnost léků a vakcín
 
 
 
Nová farmaceutická strategie by podle poslanců měla přinést opatření zaměřená na zajištění
větší dostupnosti základních léků. Zákonodárci také prosazují diverzifikaci dodavatelského
řetězce léků s cílem zajistit jejich stálou cenovou dostupnost.
 
 
 
Parlament zároveň opět zdůraznil potřebu zabezpečit celosvětový přístup k cenově dostupným
očkovacím látkám a lékům proti onemocnění covid-19 co nejdříve po jejich vyvinutí. Na nákup

Tisková zpráva

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

2 I 4



vakcín a léků by se podle poslanců mělo systematičtěji využívat zadávání veřejných zakázek
EU,  aby  se  v  situacích,  kdy  je  ohrožené  veřejné  zdraví,  předešlo  vzájemné  konkurenci
členských  států.
 
 
 
Souvislosti
 
 
 
Hlavní zodpovědnost za oblast veřejného zdraví a zejména za systémy zdravotní péče leží v
rukou členských států. Evropská unie však sehrává důležitou roli  ve zlepšování veřejného
zdraví, předcházení nemocem a v boji proti nim, omezování zdrojů rizik pro lidské zdraví a
harmonizaci strategií mezi členskými státy v oblasti zdraví.
 
 
 
Parlament je dlouhodobým zastáncem vytvoření konzistentní politiky EU v oblasti veřejného
zdraví. Poslanci v květnovém usnesení k přepracovanému návrhu dlouhodobého rozpočtu a
plánu ekonomické obnovy EU vyzvali Komisi k vytvoření nového samostatného evropského
programu pro oblast zdraví.
 
 
 
Komise od té doby představila návrh na vznik programu EU4Health pro období 2021–2027 s
rozpočtem v objemu 9,4 miliard eur, který by měl být součástí plánu obnovy EU pro příští
generace.
 
 
 
Hlasování o usnesení předcházela ve čtvrtek plenární rozprava, jejíž videozáznam je k dispozici
zde.
 
 
 
Postup: Prohlášení Rady a Komise s rozpravou a usnesením
 
Typ dokumentu: Nelegislativní usnesení
 
Další informace
Průběh projednávání
Nový program EU4Health: Poslanci vítají návrh Evropské komise (tisková zpráva EP, 28. 5.
2020)
Strategie EU pro vakcíny proti koronaviru musí zajistit bezpečnost a dostupnost pro všechny
(tisková zpráva EP, 22. 6. 2020)
Zdravotní krize: jak EU lépe připravit (webová stránka EP, 10. 6. 2020)
Reakce EU na koronavirus (webová stránka EP)
Opatření v reakci na koronavirus (webová stránka EK)
Multimediální materiál (koronavirus)

Tisková zpráva

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

3 I 4

https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/priorities/koronavirus/20200512IPR78912/covid-19-poslanci-prosazuji-balicek-obnovy-v-hodnote-dvou-bilionu-eur
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20200525IPR79715/eu4health-meps-welcome-proposal-for-dedicated-eu-health-programme
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/priorities/koronavirus/20200513STO79012/koronavirus-plan-eu-na-zachranu-ekonomiky
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/priorities/koronavirus/20200513STO79012/koronavirus-plan-eu-na-zachranu-ekonomiky
https://www.europarl.europa.eu/streaming/cs.html?event=20200708-0900-PLENARY&start=2020-07-08T17:52:00Z&end=2020-07-08T19:00:00Z&language=cs
https://www.europarl.europa.eu/streaming/cs.html?event=20200708-0900-PLENARY&start=2020-07-08T17:52:00Z&end=2020-07-08T19:00:00Z&language=cs
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2020/2691(RSP)
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20200525IPR79715/eu4health-meps-welcome-proposal-for-dedicated-eu-health-programme
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20200525IPR79715/eu4health-meps-welcome-proposal-for-dedicated-eu-health-programme
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20200619IPR81614/eu-strategy-on-covid-19-vaccines-must-guarantee-safety-and-accessibility-for-all
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20200619IPR81614/eu-strategy-on-covid-19-vaccines-must-guarantee-safety-and-accessibility-for-all
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20200604STO80507/zdravotni-rizika-jak-eu-lepe-pripravit-na-krizove-situace
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/priorities/koronavirus
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/health/coronavirus-response_cs
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/coronavirus-outbreak_14903_pk


Kontakty 
 
 
Thomas HAAHR
Press Officer

(+32) 2 28 42976 (BXL)
(+33) 3 881 72033 (STR)
(+32) 470 88 09 87
thomas.haahr@europarl.europa.eu

Iva LAŇOVÁ
Tisková atašé

(+420) 255 708 264
(+33) 3 8817 4240 (STR)
(+420) 775 511 125
iva.lanova@europarl.europa.eu

Irena KUBÁŠKOVÁ
Tisková atašé

(+420) 255 708 267
(+33) 3 881 74240 (STR)
(+420) 773 135 674
irena.kubaskova@europarl.europa.eu

Tisková zpráva

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

4 I 4


